令和４年度 第３回

都賀地域会議 会議録

令和４年６月２８日(火)

栃木市都賀総合支所 別館大会議室

都賀地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 令和４年度 第３回 都賀地域会議

開催日時 令和４年６月２８日（火）１９時００分 開会 ２０時０５分 閉会

開催場所 都賀総合支所別館大会議室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会 長

事務局

会 長

会 長

事務局

会長

１ 開会

 １９時００分事務局より開会を宣言。

２ あいさつ

 大塚会長より挨拶。

本日の出席人数について事務局に報告を求める。

 都賀地域会議委員総数１５名中１２名出席と報告。

地域づくり推進条例第９条第２項の要件を満たすため、本会議の成立を

宣言する。

３ 議事

（１）地域予算提案事業の検討について

〈説明〉

事務局に説明を求める。

資料に基づいて説明。

前回の協議結果である小学校防犯対策事業にかかる防犯カメラ設置につ

いて、業者へ見積り書を徴したところ、予定していた金額を大幅に超え

てしまうことから、事業の再調整が必要である。

都賀地域にある小学校 3 校一斉に防犯カメラを設置するか、2 年度に分

けて設置するか、3 年度で分けて 1 校ずつ設置するかで他事業との調整

が異なってくる。

〈質問・意見〉

 事務局の説明を受けて、委員に質問・意見を求める。

事務局

会長

事務局

会長

事務局

副会長

会長

事務局

A 委員

B 委員

事務局

事務局

 例えば、児童の安全を確保することが優先であるならば、3 校一斉に防

犯カメラを設置し、スポーツ活動支援事業である卓球台購入は翌年度に

持ち越す。それでも予算オーバーする場合は、ハス池再生工事及びつが

の里区画線引直し工事から調整するのも一つである。

事務局の提案について、何か意見はあるか。

意見なし。

それでは、令和 5 年度の地域予算提案事業について、小学校防犯対策

事業として、都賀地域の小学校 3 校一斉に防犯カメラの設置、その際

の予算調整については、ハス池再生工事及びつがの里区画線引直し工事

の金額を調整する。

以上で本日の議事をすべて終了、進行を事務局に移す。

４ その他

（１）自主的審議による意見提出の検討について

（説明）

 事務局より説明。

先日、当センターへ都賀地域会議自主的審議に係る提案書が提出された

ため、都賀地域会議として意見書を提出するか検討してもらいたい。

何か質問等あるか。

 つがの里内のふるさとセンターにおいて、指定管理者制度の導入とある

が、どういったものか。ふるさとセンターの機能強化に繋がるのか。

 現在は、市嘱託職員 2 名で管理しているところであるが、2 名では施設

の有効活用、維持管理やサービスの向上が望めないため、民間企業に運

営してもらえれば、より充実するのではないか。

 補足として、民間に運営を依頼する場合は、委託と指定管理があると思

われるが、委託はあくまでも施設の管理・メンテナンス等を依頼するの

みである。指定管理は、民間のノウハウを利活用し管理及び住民サービ

ス向上に繋がるような運営を依頼するもの。栃木市運動公園や西方地域

にある「ゆったり～な」などが例である。

 聖地公園へ訪れた際にトイレを使用したい場合、第 1 駐車場まで行か

なければならず不便である。交流館にあるトイレがいつも施錠されてい

るため、開放してもらえれば利便性が向上されると思われる。

地産地消を取り入れたサービスを、つがの里内で展開できないか。提案

書に加えたい。

 他にも、つがの里内の管理・運営やサービス向上の意見・要望等があれ

ば、提案書を当センターへご提出願いたい。

（２）会議録の確認について

 （説明）

事務局より説明。

委員一同

事務局

事務局

事務局

事務局一同

事務局

事務局

委員一同

事務局

 事務局の説明を受け、委員一同に意見を求める。

 委員名はアルファベット表記で対応する。

 質問・意見等なし。

 意見等なしのため、会議録について修正等なしで了承とする。

（３）総合支所複合化整備事業の進捗状況について

（説明）

本来であれば本年度中に建築工事が始める予定であったが、この度、市

の方針により当初の設計を見直すこととなった。そのため、着工が遅れ

ている状態である。詳細については、方針が決定され次第、次回以降の

会議において説明する。

（質問・意見）

 何か質問・意見等あるか。

 質問・意見等なし。

（４）令和４年度第４回都賀地域会議の開催について

（説明）

次回の開催について説明。

令和４年７月２６日（火）都賀総合支所 別館２階大会議室予定。

（質問・意見）

 何か質問・意見等あるか。

 質問・意見等なし。

５ 閉会

以上で本日の会議は終了とする。

──閉会──

（会議終了時刻 午後８時５分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 大塚 紀通

副会長 辻原 正信

委 員 相田 美由紀

委 員 飯嶋 かおる

委 員 柏﨑 洋子

委 員 茅島 史彦

委 員 篠﨑 正美

委 員 田島 富美子

委 員 中島 貞夫

委 員 中島 美和

委 員 山本 文彦

委 員 若林 正二

欠席者（委員）

 委 員 青木 国宏

委 員 石本 俊光

委 員 臼井 直人

事務局

川又 俊行  （都賀地域まちづくりセンター所長）

島田 和行  （都賀地域まちづくりセンター課長補佐）

大竹 英喜  （都賀地域まちづくりセンター主査）

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 議 事

（１）地域予算提案事業の検討について

４ その他

 （１）自主的審議による意見提出の検討について

（２）会議録の確認について

（３）総合支所複合化整備事業の進捗状況について

（４）令和４年度第４回都賀地域会議の開催について

〇令和４年７月２６日（火）午後７時～ 都賀総合支所 別館２階 大会議室

５ 閉 会

配付資料一覧

令和４年度第３回都賀地域会議次第

資料１ 地域予算提案事業の予算限度額について【調整結果】

資料２ 都賀地域会議自主的審議に係る提案書

資料３ 意見書の提出について（サンプル）

資料４ 令和４年度第２回都賀地域会議 会議録